
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

03.04.2025                                                                                    № 141 
 

 

р.п. Ишеевка 

 

О согласовании характеристики 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Ульяновский район» Ульяновской области, Совет депутатов муниципального 

образования «Ульяновский район» Ульяновской области решил: 

1. Согласовать прилагаемую характеристику на главу муниципального 

образования «Ульяновский район» Ульяновской области Кузина Владимира 

Борисовича с отзывом о его трудовой, общественной или иной деятельности.  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.  

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Ульяновский район»     

Ульяновской области                                                                            В.Б.Кузин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов  

муниципального образования  

«Ульяновский район»  

Ульяновской области  

от 03.04.2025  № 141 

 

 

Характеристика 

на главу муниципального образования  

«Ульяновский район» Ульяновской области  

Кузина Владимира Борисовича 

 

Кузин Владимир Борисович, являясь Главой муниципального 

образования «Ульяновский район» Ульяновской области, зарекомендовал себя 

как грамотный, умелый и ответственный руководитель. Его способность 

правильно и обосновано принимать решения способствует стабилизации 

обстановки в районе.  

Такая черта его характера как выдержка и умение держать паузу после 

получения важной информации помогает ему правильно организовать работу 

для решения возникающих проблем. В отношении с людьми выдержан, 

способен наладить деловые отношения с любыми органами власти, а также с 

представителями бизнеса и общественных организаций. 

Возглавляя район, он способен сплотить все органы и структуры 

муниципального образования для выполнения задач по улучшению 

благосостояние жителей района. 

Вся трудовая деятельность Владимир Борисович связана с текстильном 

производством и развитием Ульяновского района. Трудовой путь прошёл от 

простого электромонтёра по ремонту электрооборудования до директора ООО 

ТД «Иштекс» и до главы муниципального образования «Ульяновский район».  

В 80е – 90е годы Владимир Борисович организовал футбольный клуб 

«Текстильщик». За время работы руководителем клуба он воспитал несколько 

поколений спортсменов, многие из которых в последствие стали 

профессионалами и добились больших успехов в спорте. В настоящее время 

Кузин В.Б. продолжает заниматься спортом, пропагандирует здоровый образ 

жизни среди населения района, инициирует проведение спортивных 

мероприятий. Благодаря поддержке Владимира Борисовича спортсмены 

Ульяновского района занимают призовые места не только на областном, но и 

на федеральном уровне. 

С 1995 года свою деятельность посвятил и посвящает развитию 

текстильного производства. В это период времени проявляя себя грамотным 

руководителем, умеющим отстаивать свою точку зрения, находить выходы из 

трудных финансовых ситуации, болеющим за рабочих и производство.      

Стратегической целью для себя и для возглавляемого района Владимир 

Борисович определял постоянное повышение качества жизни жителей района. 



3 

 

На решение этой главной цели была направлена вся политика и деятельность 

местной власти. 

Одной из главных задач, определивших дальнейшее динамичное и 

эффективное развитие района, В.Б.Кузин определил для себя – это 

продолжения газификации малых сел, деревень и района. Газифицированы 

практически все учреждения социальной сферы, производственные объекты и 

жилье жителей района в населенных пунктах д.Загудаевка, пос.Крутояр, 

с.Авдотино, с. Русская Беденьга, п.Тимирязевский.  

Глава района постоянно налаживает взаимовыгодное сотрудничество с 

руководителями промышленных предприятий. Поскольку от стабильности 

работы крупных предприятий зависят не только финансово-экономические 

показатели муниципального образования, но и условия жизни людей. 

Большое внимание Владимир Борисович уделяет созданию условий для 

содержательного, полноценного отдыха населения. 

С этой целью активно реализована программа благоустройства.  

За последние годы в райцентре, селах района построены и 

реконструированы скверы со спортивными и детскими площадками, которые 

стали излюбленным местом проведения досуга взрослого населения и детей. 

Результатом большой работы лично В.Б.Кузина, депутатов района и 

специалистов администрации построены два новых дошкольных 

образовательных учреждения в Больших Ключищах и Новом Урене, 

реконструированы здания дошкольных учреждений в п. Зеленой роще и 

с.Тетюшское. В Ундоровском детском саду, в детсадах райцентра и других 

населенных пунктов сделан ремонт и открыты дополнительные группы. В 

марте 2021 года в р.п.Ишеевка свои двери открыла уникальная школа-детский 

сад на 420 мест. В данном учебном заведении дети проводят настоящие опыты 

и занимаются наукой, в классах закуплено оборудование для 3D-

моделирования, занятий робототехникой, в октябре 2024 года состоялось 

торжественное открытие новой площадки инновационного направления 

дополнительного образования «Беспилотные авиационные системы».  

С марта 2022 года начал функционировать Физкультурно- 

оздоровительный комплекс имени А.П. Макарова с плавательным бассейном и 

тренажёрным залом, который был построен благодаря вхождению в 

федеральную программу «Спорт – норма жизни» под эгидой политической 

партии «Единая Россия» и инициативе и личным качествам Кузина В.Б. как 

человека и секретаря местного отделения ПП «Единая Россия». На базе ФОКа 

особое внимание уделяется формированию здорового образа жизни детей, 

подростков, молодёжи, взрослого населения.  

Владимир Борисович уделяет особое внимание развитию аграрного 

сектора в районе, условиям труда и быта людей, занятых в 

сельхозпроизводстве. 

Задача обеспечения продукцией сельского хозяйства, эффективного 

развития отрасли решается во взаимодействии с представителями науки, 

практиками. Результатом такого сотрудничества стали применение 

современных технологий, выращивание новых культур на полях района.   

http://isheevka.bezformata.ru/novostroiki/


4 

 

В.Б. Кузин в целях сохранения и дальнейшего развития национального 

творчества всех народностей, проживающих на территории муниципалитета    

поддерживает проведение ежегодного фестиваля народного творчества «Венок 

дружбы». В фестивале принимают участие представители всех 

национальностей, проживающих на территории района, знакомя земляков с 

традициями, национальными обрядами, демонстрируя свои костюмы. Традиция 

проведения данного фестиваля в районе продолжается. Ежегодно жители 

района – представители разных национальностей принимают участие в 

национальных праздниках областного и районного уровней: «Сабантуй», 

«Шумбрат», «Акатуй». Также в районе проходят национальные творческие 

конкурсы среди учащихся школ района – «Красна девица, добрый молодец», 

«Мордовская красавица», «Татарская красавица», «Чувашская красавица», 

одним из спонсоров которых является Кузин В.Б. 

С целью изучения и сохранения истории родного края, имен земляков, в 

разное время прославивших район, в муниципальном образовании вот уже 

много лет на базе ООО ТД «Иштекс» функционирует музей. В 2024 году, 

благодаря в том числе и поддержке В.Б.Кузина, открыт новый зал музея «Герои 

прошлого и настоящего», включающего в себя экспозиции от основания 

Ишеевки и до сегодняшнего дня. Основной является выставка фотографий 

участников СВО, экспонатов из зоны СВО, Работа музея направлена на 

патриотическое воспитание не только подрастающего поколения, а всех 

жителей района. За три месяца со дня обновления музея и открытия нового зала 

музей посетили более 3 тысяч жителей не только Ульяновского района, но и 

Ульяновской области, и Приволжского федерального округа. 

Большую роль Владимир Борисович уделяет законотворческой 

инициативе, что позволяет урегулировать и регламентировать проблемные 

вопросы как органов местного самоуправления, так и населения. 

Непосредственное участие принимает в разработке таких сложных правовых 

актах как бюджеты района, демографическое развитие района, стратегия 2030 и 

т.д. Благодаря грамотному руководству муниципальным образованием 

«Ульяновский район» Ульяновской области более 4 лет принимается 

бездефицитный бюджет района, что позволяет участвовать органам местного 

самоуправления во многих программах и проектах, направленных на 

улучшения качества жизни населения района.  

В.Б.Кузин всегда несет ответственность перед населением. Поддерживает 

взаимосвязь с населением, рассматривает обращения населения, ведет прием 

граждан, вносит предложения в соответствующие органы государственной 

власти, органы местного самоуправления, общественные объединения, 

направленные на решение поставленных гражданами задач и принимает все 

предусмотренные законодательством Российской Федерации меры, 

направленные на обеспечение прав, свобод и законных интересов гостей и 

жителей района. При личном общении с населением Владимир Борисович 

стремится быть образцом профессионализма, порядочности и справедливости. 

Владимир Борисович принимает участие в благотворительных акциях к 9 

мая, дню пожилого человека, акции «Помоги собраться в школу», питание 

детей из малоимущих семей, а также материальной помощи населению, 



5 

 

попавшему в трудные жизненные ситуации (пожар, наводнение, потеря 

кормильца и др.), в настоящее время оказывает значительный вклад в сбор 

гуманитарной помощи участникам СВО. Кузин В.Б. вкладывает собственные 

денежные средства в приобретение наиболее значимых приборов для 

участников СВО, запчастей для автомашин и других технических средств по 

заявкам участников СВО. 

Владимир Борисович оказывает благотворительную помощь членам 

семей участников СВО (в три семьи привезены дрова для бани за счет личных 

средств Кузина В.Б. в 2023-2024 годах, приобретались новогодние подарки для 

детей, которые он лично посещал в преддверии Нового года). У Кузина В.Б. 

особое отношение к участникам СВО, он знает практически каждого, кто ушел 

«за ленточку», знает их проблемы и старается их решить. И они в знак 

глубокого уважения к Владимиру Борисовичу навещают его во время своих 

отпусков или же находясь на реабилитации после ранения. 

Благодаря его поддержке, в том числе и материальной, в р.п.Ишеевка 

открыты мемориальные стелы, в том числе и участникам СВО. Теперь это 

место – Аллея Памяти – стало местом проведения патриотических мероприятий 

и одной из достопримечательностей районного поселка. 

Кузин В.Б. помогает в проведении мероприятий в районе, в том числе и 

материально. Например, при проведении Дня села Тетюшское Владимиром 

Борисовичем были приобретены подарки для чествования семей из личных 

средств. Не остаются без внимания и ветераны Великой Отечественной войны 

(труженики тыла, «дети войны»), каждого он старается навестить, вручить 

памятные подарки, особенно в преддверии Дня Победы.  

В целом, за последние года, отмечается динамичное поступательное 

развитие всех отраслей жизни района. На это направлялась деятельность лично 

Главы муниципального образования, органов местной власти. 

Кузин В.Б. настойчив в достижении поставленной цели. Он увлекает 

людей своей целеустремленностью, неиссякаемой энергией, умеет убеждать, 

что говорит о его личностных качествах, которые совместно с 

профессиональными делают его опытным руководителем.  

За время своей трудовой деятельности неоднократно поощрялся и 

награждался памятными медалями, Почетной грамотой Президента Российской 

Федерации, Почетной грамотой Губернатора Ульяновской области, 

Благодарственными письмами Губернатора Ульяновской области и многими 

другими. 

Кузин Владимир Борисович пользуется большим уважением у всех 

жителей района. За время работы Владимир Борисович зарекомендовал себя 

исключительно с положительной стороны, его профессионализм и личные 

качества были замечены населением Ульяновского района. Ярким 

доказательством доверия жителей является избрание Кузина В.Б. главой района 

и депутатом четыре раза подряд. 

 
______________________ 

 


